
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТОВСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От « - / f » ю-¥- 2020

О проведении конкурса «реализация социально значимых инициатив территориальных 
общественных самоуправлений» в Кыштовском районе Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Губернатора Новосибирской области от 01.02.2018 № 21 «О мерах по 
созданию условий для развития территориального общественного самоуправления в 
муниципальных образованиях Новосибирской области», Уставом Кыштовского района 
Новосибирской области, в рамках реализации муниципальной программой «Развитие и 
поддержка территориального общественного самоуправления в Кыштовском районе 
Новосибирской области на 2018 -  2023 годы», утвержденной постановлением
администрации Кыштовского района Новосибирской области от 12.12.2017 года № 653

- положение о проведении конкурса «реализация социально значимых инициатив 
территориальных общественных самоуправлений» в Кыштовском районе Новосибирской 
области;

- состав конкурсной комиссии конкурса «реализация социально значимых инициатив 
территориальных общественных самоуправлений» в Кыштовском районе Новосибирской 
области.

2. Юридическому отделу администрации Кыштовского района Новосибирской 
области обеспечить с 17 июля по 04 августа 2020 года приём заявок и провести конкурс 
«реализация социально значимых инициатив территориальных общественных 
самоуправлений» в Кыштовском районе Новосибирской области.

3. Управлению делами администрации Кыштовского района Новосибирской 
области (Гончарову Е.В.) опубликовать постановление в Бюллетене органов местного 
самоуправления Кыштовского района Новосибирской области и разместить на официальном 
сайте администрации Кыштовского района Новосибирской области.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя
Главы администрации Кышт( ” тт ибирской области Кузьмина В.В..

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить прилагаемые:

И. о. Главы района Кузьмин В. В.

Шипчина О. Л. 
21-164



УТВЕРЖДЕНО 
г. :етан жжкжн ддминистрации 

Кыштовского района 
Новосибирской области 

от /V С7  20JC  №

ПОЛОЖЕНИЕ

О конкурсе «реализация социально значимых инициатив территориальных 
общественных самоуправлений» в Кыштовском районе Новосибирской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение регулирует порядок, сроки проведения и условия участия в 

конкурсе «реализация социально значимых инициатив территориальных общественных 
самоуправлений» в Кыштовском районе Новосибирской области (далее - Конкурс).

1.2. Организатором Конкурса является администрация Кыштовского района 
Новосибирской области.

2. Основные понятия, применяемые в настоящем положении
2.1. Субсидия (грант в виде субсидии) -  средства бюджета Кыштовского района 

Новосибирской области, в пределах утвержденных ассигнований на текущий финансовый 
год, предоставляемые грантополучателю на безвозмездной и безвозвратной основе по итогам 
Конкурса.

2.2. Соискатели субсидии (гранта в виде субсидии) -  территориальные общественные 
самоуправления (далее -  ТОС), отвечающие требованиям пункта 5.1. настоящего 
Положения, подавшие заявки на участие в Конкурсе.

2.3. Получатель -  соискатель субсидии (гранта в виде субсидии), признанный 
победителем Конкурса.

2.4. Главный распорядитель средств местного бюджета Кыштовского района 
Новосибирской области по предоставлению субсидии (гранта в виде субсидии) -  
администрация Кыштовского района Новосибирской области. Главный распорядитель 
бюджетных средств и орган финансового контроля осуществляют обязательную проверку 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидий их получателями.

2.5. Ответственным за организацию и проведение конкурса является управление 
делами администрации Кыштовского района Новосибирской области и юридический одел 
администрации Кыштовского района Новосибирской области.

2.6. Проект -  разработанный соискателями субсидии (грант в виде субсидии) 
комплекс мероприятий, не преследующих цели извлечения прибыли и направленных на 
достижение конкретной цели в соответствии с направлениями конкурса проектов, 
определенными пунктом 4.1. настоящего положения.

3. Цели и задачи Конкурса
3.1. Целью Конкурса является выявление и поддержка лучших инициатив ТОС на 

территории Кыштовского района Новосибирской области
3.2 Задачи:
- оказание финансовой поддержки ТОС в реализации наиболее эффективных 

инициатив, направленных на решение социально значимых проблем для населения 
Кыштовского района Новосибирской области;

- совершенствование взаимодействия ТОС и органов местного самоуправления 
Кыштовского района Новосибирской области в решении социально значимых проблем.

4. Приоритетные направления конкурса
4.1. Конкурс проводится по следующим направлениям:



- проекты, направленные на благоустройство, озеленение и эстетическое оформление 
территории ТОС;

- проекты, направленные на пропаганду здорового образа жизни, развитию 
физической культуры и спорта на территории ТОС:

- проекты, направленные на проведение массовых праздничных мероприятий, акций и 
т.д. на территории ТОС.

э.Условия участия в Конкурсе
5.1. Соискателями субсидии (гранта в виде субсидии) могут быть территориальные 

общественные самоуправления, имеющие Устав, зарегистрированные администрацией 
Кыштовского района Новосибирской области.

5.2. Основания для отказа участия в Конкурсе:
несоответствие представленных Соискателем документов требованиям, 

определенным пунктом 7.1. настоящего Положения, или непредставление (предоставление 
не в полном объеме) указанных документов, предоставления недостоверных сведений, 
заявка подлежит возврату Соискателю с указанием, каким именно требованиям она не 
соответствует. Отказ в принятии заявки не препятствует повторной подаче заявки в 
установленные сроки, если будут устранены несоответствия, послужившие для отказа.

6, Сроки проведения Конкурса
6.1. Конкурс проводится в несколько этапов:
- 1 этап: с 17.07.2020 г. по 04.08.2020 г. -  приём заявок и конкурсных документов;
- 2 этап: 07.08.2020 г. -  заседание конкурсной комиссии, определение победителей.
- 3 этап: 14.08.2020 г. -  по 06.11.2020 г.- реализация проектов.
6.3. Срок предоставления отчётности -  10 дней после окончания реализации проекта. 

Предоставляется отчет и презентационный материал (при наличии).
6.4. Заявки принимаются по адресу: 632270 Новосибирская область, с.Кыштовка, 

улица Ленина, дом 38, кабинет №11.
6.5. Общий фонд финансирования Конкурса составляет 526 316, 00 рублей.
6.6. Максимально допустимый размер субсидии (гранта в виде субсидии) не может 

превышать 526 316, 00 рублей, размер субсидии (гранта в виде субсидии) определяется 
конкурсной комиссией в соответствии с детализированным бюджетом расходов на 
выполнение проекта согласно поданной заявке.

7. Заявка на участие в Конкурсе
7.1. Для участия в Конкурсе соискатель субсидии (гранта в виде субсидии) направляет 

организатору Конкурса:
1) заявку (Приложение №1 к настоящему Положению);
2) копию Устава;
3) копию решения представительного органа муниципального образования «Об 

установлении границ территории осуществления общественного самоуправления»;
4) копию Протокола о решении ТОС поддержать проект на конкурс (предоставляется 

подтверждающий итоговый документ в виде протокола собрания ТОС);
5) гарантийное письмо о постановки на баланс объектов благоустройства;
6) разрешение администрации Кыштовского района Новосибирской области на 

использование земель, земельного участка находящихся в неразграниченной 
государственной собственности, если это объект благоустройства;

8. Критерии оценки заявок, конкурсная комиссия, порядок принятия решения о
победителях Конкурса

8.1. Критериями оценки заявок являются:
- общественная, социально-экономическая значимость;
- реалистичность сроков выполнения мероприятий;
- наличие собственного вклада заявителя;



- количество граждан, привлеченных к выполнению работ в мероприятиях (на 
основании коллективного письма поддержки):

- возможность многократного и долговременного использования материально- 
технического обеспечения (эффективность проекта):

- соответствие направлениям (сферам деятельности ), по которым объявлен конкурс:
- сотрудничество с другими организациями при реатизации мероприятий (с указанием 

их вклада в письмах поддержки);
- количество пользователей/ благополучателей.
8.2. Оценку принятых заявок и определение победителей Конкурса осуществляет 

конкурсная комиссия на заседании, назначаемом председателем конкурсной комиссии в 
соответствии с информационным сообщением о проведении Конкурса в средствах массовой 
информации. Проекты победители Конкурса определяются конкурсной комиссией с учетом 
критериев оценки заявки, определенных пунктом 8.1. настоящего Положения и в пределах 
объема средств, предусмотренных на предоставление субсидии (грант в виде субсидии). 
Результаты оценивания каждого проекта фиксируются в оценочном листе, Приложение №2 к 
настоящему Положению. Секретарь Комиссии подсчитывает итоговый балл по каждому 
проекту и вносит его в итоговый оценочный лист, Приложением №3 к настоящему 
Положению, по каждой заявке.

8.3. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным в случае присутствия на 
нем более половины членов комиссии.

8.4. Итоги Конкурса подводятся на основании оценочных листов, заполненных 
членами конкурсной комиссии. Победившими считаются соискатели гранта, чьи проекты 
получили наибольшее число баллов.

8.5. При равном количестве баллов у нескольких Соискателей победитель конкурса 
определяется путем открытого голосования членов Комиссии. При равном количестве 
голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии является решающим.

8.6. Результаты заседания конкурсной комиссии оформляются протоколом, который 
подписывается председателем, секретарем и членами конкурсной комиссии, принимавшими 
участие в заседании.

8.7. На основании протокола конкурсной комиссии готовится постановление 
администрации Кыштовского района Новосибирской области «О результатах конкурса 
«реализация социально значимых инициатив территориальных общественных 
самоуправлений» территориальных общественных самоуправлений в Кыштовском районе 
Новосибирской области»

8.8. Итоги конкурса (перечень победителей конкурса с кратким описанием проекта и 
указанием размера субсидии (гранта в виде субсидии)) подлежат размещению на 
официальном сайте администрации Кыштовского района Новосибирской области в течение 
5 дней со дня принятия решения конкурсной комиссией о победителях Конкурса.

8.9. Субсидия (грант в виде субсидии) предоставляется в соответствии с Порядком 
утвержденным постановлением администрации Кыштовского района Новосибирской 
области.

9. Контроль за целевым использованием субсидии (гранта в виде субсидии)
9.1. Контроль за целевым использованием субсидии (гранта в виде субсидии) 

Получателем осуществляет администрация Кыштовского района Новосибирской области с 
представителями общественности из числа членов конкурсной комиссии путем проведения 
контрольных проверок исполнения проекта. Требования к отчету о результатах реализации 
социально значимого проекта, выполняемого Получателем, и финансовому отчету об 
использовании субсидии (гранта в виде субсидии) Кыштовского района Новосибирской 
области устанавливаются Соглашением.

9.2. Грантополучатель несет ответственность за нецелевое использование гранта в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.



Приложение №1 
к положению о конкурсе «реализация 

социально значимых инициатив 
территориальных общественных 

самоуправлений» 
в Кыштовском районе 

Новосибирской области

В администрацию Кыштовского района 
Новосибирской области

от_

ТОС
(Ф.И.О.)

(наименование ТОС) 
Место регистрации заявителя

(адрес по прописке)

(адрес фактического проживания)
e-mail,

тел.:

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «реализация социально значимых инициатив территориальных 

общественных самоуправлений» в Кыштовском районе Новосибирской области

Название территориального общественного 
самоуправления (ТОС)
Название проекта
Направление проекта
Ф.И.О.заявителя
Контактная информация (номер телефона, 
электронная почта)
Количество людей на территории, которой 
осуществляется реализация проекта
Наличие собственного вклада заявителя 
(нефинансовое участие)
Описание проблемы, на решение которой 
направлен проект
Аннотация проекта (не более 1/3 страницы)
Цели и задачи проекта
Ожидаемые результаты
Сроки реализации проекта Начало:

Окончание:
Финансирование проекта Имеющаяся сумма: 

Запрашиваемая сумма: 
Общая стоимость проекта:



к а л е н д а р н ы й  п л а н
выполнения мероприятий социально значимого проекта

?!

(название проекта)

N
п/п

Наименование
работ/проводимых

мероприятий

Срок начала 
выполнения 

работ/проведения 
мероприятий

Срок окончания 
выполнения 

работ/проведен 
ия мероприятий

Сумма 
финансовых 

средств гранта

Ожидаемые
результаты

ИТОГО:

Детализированный бюджет проекта
Бюджет проекта оформляется в виде нижеследующей таблицы 

в соответствии с комментарием к разделу заявки 
"Детализированный бюджет проекта"

п/п
№

Наименование
статьи

Количество
единиц

Стоимость
единицы

Запрашиваем 
ая сумма

Софинанси
рование

Общая
стоимость
проекта

ИТОГО

Дата заполнения заявки

Председатель ТОС (наименование ТОС)



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Кыштовского района 
Новосибирской области 

от /Y.&7. £ С  №

Состав конкурсной комиссии конкурса «реализация социально значимых инициатив
территориальных общественных самоуправлений» в Кыштовского районе

Новосибирской области

1. Кузьмин Виктор Васильевич -  первый заместитель главы администрации 
Кыштовского района, председатель комиссии;

2. Еончаров Владимир Евгеньевич -  начальник Управления делами администрации 
Кыштовского района Новосибирской области;

3. Сенин Михаил Александрович -  и.о. начальника юридического отдела 
администрации Кыштовского района Новосибирской области;

4. Щевровский Андрей Николаевич -  Председатель совета депутатов Кыштовского 
района Новосибирской области;

5. Иванов Сергей Александрович -  Заместитель главы администрации Кыштовского 
района Новосибирской области по строительству и ЖКХ;

6. Овсянникова Нина Викторовна - Председатель женсовета Кыштовского района 
Новосибирской области (по согласованию);

7. Сенина Елена Васильевна -  ведущий специалист управления делами 
администрации Кыштовского района Новосибирской области.



Приложение Лк2 
к положению о конк>рсе - реализация 

социально значимых инициатив 
территориальных общественных 

самоуправлений» 
в Кыштовском районе 

Новосибирской области

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ ПРОЕКТА

Член комиссии _________________________________________
З а я в и т е л ь _______________________________________
Дата______________________

№ Критерии оценки проекта Примечание Максим
альная
оценка

Оценка

1 . Реалистичность сроков 
выполнения мероприятий

Сроки соотносятся с объемом работ 2 балла
Сроки частично соотносятся с объемом работ 1 балл
Объем работ не выполним за указанные 
сроки

0 баллов

2. Общественная, социально- 
экономическая значимость

Полностью соответствует 2 балла
Частично 1 балл
Не просматривается значимость 0 баллов

3. Наличие собственного вклада 
заявителя

Имеется 10% 2 балла
Имеется менее 5% 1 балл
Отсутствует 0 баллов

4. Количество граждан, 
привлеченных к выполнению 
работ в мероприятиях (на 
основании коллективного письма 
поддержки)

Привлечено от 30 и более человек 2 балла
Привлечено от 20 до 30 человек 1,5 балла
Привлечено от 10 до 20 человек 1 балл
Привлечено от 2 до 10 человек 0,5 балла
Привлечено менее 2 человек 0 баллов

5. Сотрудничество с другими 
организациями при реализации 
мероприятий (с указанием их 
вклада в письмах поддержки)

Привлечено от 3 и более 2 балла
Привлечено от 1-2 организации 1 балл
Отсутствуют привлеченные организации 0 баллов

6. Соответствие направлениям по 
которым объявлен конкурс

Полностью 2 балла
Частично 1 балл
Не соответствует 0 баллов

7. Возможность многократного и 
долговременного использования 
материально-технического 
обеспечения (эффективность 
проекта)

Предусмотрено 2 балла
Частично 1 балл
Не предусмотрено 0 баллов

8. Количество пользователей/ 
благополучателей

от 50 человек и более 2 балла
от 30 до 50 человек 1,5 балла
от 10 до 30 человек 1 балл
от 2 до 10 человек 0,5 баллов
менее 2 человек 0 баллов

Сумма баллов



Приложение №3 
к положению о конкурсе «реализация 

социально значимых инициатив 
территориальных общественных 

самоуправлений» 
в Кыштовском районе 

Новосибирской области

ИТОГОВАЯ ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ ЗАЯВОК 
Для участия в конкурсе «реализация социально значимых инициатив 

территориальных общественных самоуправлений» в Кыштовском районе
Новосибирской области

Наименование ТОС Название
проекта

Количество балов Сумма
проекта

Комментарии

Председатель комиссии: / Ф.И.О.

Секретарь комиссии: / Ф.И.О.

Подпись членов конкурсной комиссии: / Ф.И.О.


